## **Magnum Bullarium Romanum, Seu Ejusdem Continuatio**

Quæ Supplementi loco sit, tum huicce, tum aliis quæ præcesserunt  
Editionibus, Romanæ, & Lugdunensi ...

Constitutiones Variorum Pontificum in præcedentibus Editionibus  
desideratas, summoque studio hinc inde conquisitas complectens

**Luxemburgi, 1741**

Martinus II. Dict. IV.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74452](#)

ANNO  
1273.

si aliquam ex Ecclesiis Cathedralibus Provinciae Auxitanensis vacare contingat; Nobilis Vir.... Senecallus tuus in Vasconia administrationem bonorum temporalium ipsius Ecclesiae vacantis quādū cam vacare contingit, contra iustitiam occupare, ac detinere occupatam pro sua voluntate præsumit, quāquam nulla ex eisdem Ecclesiis à te Regalia teneat, idque tibi, vel dicto Senecallo non competat de confuetudine vel de Jure.

Cum igitur laicis dispondendi de rebus Ecclesiasticis nulla sit attributa potestas, serenitatem Regiam rogamus & hortamur attente, quatenus talia, qua redundant in tui derogationem honoris per eundem Senecallum fieri nullatenus patiaris; Sed Ecclesiis ipsas pro divina & nostra reverentia, habens propensius commendatas, eas & bona ipsarum in suis iuribus & libertatibus favore Regio prosequaris; ita quod præter divina retributionis præmium condigna tibi à nobis proveniat actio gratiarum. Datum Lugduni decimo Calendas Septembbris Pontificatus nostri Anno tertio.

V I.  
Ex Archiv.  
Ang. Rumer.  
Tom. 2. pag.  
36.

Bulla Levellino Principi Valliae, de quadam compositione, per Prælatos inter dictum Levellino & Davidem Fratrem suum: anno 1274.

## GREGORIUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, dilecto filio nobili viro, Levelino Principi Valliae salutem & Apostolicam Benedictionem.

**C**um à nobis petitur quod justum est, & honestum, tām vigor aquitatis, quām ordo exigit rationis ut id per sollicititudinem Officii nostri ad debitum perdueatur effectum. Sanè petitio tua, nobis exhibita continebat, quod dudum inter te, & nobilem vitum David Fratrem tuum, super quibusdam Terris, Possessionibus & Rebus aliis, materia questionis exorta; tandem mediātibus venerabilibus fratribus nostris . . . . . Bangoren, & . . . . . Asaphen Episcopis, Amicabilis super his inter partes compositio intervenit, de observanda compositione hujusmodi hinc inde corporali præstiti juramento: Et nihilominus jurisdictioni eorumdem Episcoporum super hoc modo vos submittere curavistis, videlicet ut dicti Episcopi in partem, contra compositionem prædictam veniente, possent censuram Ecclesiasticam exercere, ac obscuritates ipsius compositionis, si fortassis emergent interpretari, & etiam declarare, prout secundum Deum viderent qualitati negotii, & quieti earumdem partium expedire.

Postmodum verò, super quibusdam articulis, in compositione ipsa contentis, qui in aliqua parte sui debitum & obscuritatem habebant inter prædictas partes questione suborta idem Episcopi prout ex forma hujusmodi submissio nis poterant, in præfatis articulis circa dubium & obscuritatem prædictam quandam interpretationem & declarationem fecerunt providam & salubrem; prout in litteris inde confessis eorumdem Episcoporum Sigillis munitis plenius dicunt continere.

Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, interpretationem & declarationem prædictas, sicut provide factae sunt, ratas & gratas habentes, illas auctoritate Apostolica confirmamus, & præsenti scripti patrocinio communimus. Nulli ergo hominum omnino licet hanc paginam

nostre confirmationis infringere, vel ei ansu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se novet in cursum.

Datum Lugduni 15. Calendas Septembbris Pontificatus nostri Anno tertio.

ANNO  
1274.

## MARTINUS II. DICTUS IV.

**V** Ide Compendium Vitæ in Magni Bullarii Romani Tom. I. hujus Editionis Luxemb. 1727. fol. 157.

Processus habitus contra PETRUM Regem Aragonum, anno 1282. Indictione undecima.

## MARTINUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei, ad certitudinem præsentium, & memoriam futurorum.

**L**onga fettiō series, ipsiusque diffusa narratio, cui vix tempora multa sufficerent, tædio grandi nimium audientes afficeret, si quondam Friderici olim Romanorum Imperatoris, posterorumque suorum culpas horrendas, & excessus infandos, ab ipsis contrā Deum, & contrā Romanam Ecclesiam commissos, ac processus perinde per Romanos Pontifices prædecessores nostros rite habitos contrā ipsos, pena que justè illis indicata repetitio feriofa narraret. Ideoque summa rerum fastigia, prout imminentium casum necessitas exigit, absque seductionis injuriā materia patitur, decrevimus profunda. Et quidem communem non credimus latere nositiam, qualiter felicis recordationis Innocentius Papa quartus prædecessor noster, memoratum Fridericum, qui se per eosdem suos excessus & culpas innumeratas indignum Imperio & Regni, omniè honore ac dignitate reddiderat, in Concilio Lugdunensi, eodem approbante Concilio, propter suas iniurias à Deo ne regnaret vel imperaret, abjectum ostendit, & denuntiavit omni honore ac dignitate privatum à Domino, & nihilominus sententiando privavit, ut in ejusdem prædecessoris sententiā contrā ipsum Fridericum latè plenius continetur.

Qualiter etiam post ejusdem Friderici obitum liceat Regnum Siciliae ad dispositionem Ecclesiae Romanæ, cuius Juris & proprietatis existit, esset liberè devolutum, idemque prædecessor de illo se provisum in eodem Concilio publicè prædictisset, quondam Conradus dicti Frederici natus, quamquam in eodem Regno ex ipsius sui primogenitoris successione nullum penitus jus haberet, tamen sicut ex premisso appetat, nec ille mortis sue tempore habuisset, nec alias eidem Conrado jus competere in eodem, ipsum Regnum temerariā præsumptione occupavit, nec illius recentioris facti memoriam oblitteravit oblivio, videlicet quod ipso Conrado subtrafacto de medio, quidam Manfredus tunc Princeps Tarentinus, quem velut de copula damnata suscepimus, à dicti Regni successione non solum præmissa ejusdem Friderici privatio, sed etiam macula illegitima nativitatis arcebat, contrā juramentum fidelitatis, quod dicto prædecessori præstiterat, temerè veniens sub quondam Conradini nati dicti Conradi, sive nepotis, simulata protectione tutoriā ad

I.  
Ex spicil.  
Dacheri  
Tom. 3. n.º  
ed. pag. 684.In Concilio  
Lugdun. Fridericus  
Imperio spolia-  
tus.Manfredi  
Gesta.

quas-

ANNO  
1282.

quasdam Civitates, Castra, & alia loca Regni eiusdem manus occupantes extendit. Propter quod & alios suos aduersus nefarios, & graves offendit, pia memorie predecessor noster Alexander Papa quartus ipsum ex causis variis excommunicationis vinculo innodatum, Tarentino Principatu, honore Montis sancti Angelii, omnibus Comitatibus, terris, feudis, dignitatibus, & aliis honoribus, ac bonis & iuribus, que in praefato Regno, & que alibi etiam ab Ecclesiis & personis Ecclesiasticis obtinebat; necnon & Vicarii in quasdam ipsius Regni parte sibi ab Apostolicā sede concessa; & etiam omnibus concessionibus, donationibus, largitionibus, confirmationibus, & privilegiis, sive à predictis Frederico patre, vel Conrado fratre suis, sive à sede Apostolicā in Regno sibi factis eodem, vel alibi etiam ab Ecclesiis quibuscumque, vel personis Ecclesiasticis, tanquam rebelleri & hostem Ecclesiae Romanæ, ac violatorem fidelitatis sibi praestitae manifestum, suorumque iurium invasorem, occupatorem, & detentorem sacrilegum, & tamquam sociatum nefando federe Saracenis, eorumque complicem, ductorem & protectorem publicum, Apostolicā autoritate privavit.

Cumque idem Manfredus nec iis aliis remediis contrā militiam ejus adhibitis in sua iniuriantibus remissio; sed in committendo quotidie prioribus deteriora ferventior, postmodum fraudulenter praefati nepotis sui morte confitit, idem Regnum proprio nomine occupans, & Regnum in illo titulum & nomen usurpans, se, ortus sui non erubescens primordia, in illius Regem iungit, & coronari fecisset; idem predecessor noster Alexander ejus iniquitates & fraudes abominans & detestans, castigavit & irritavit, castum & iuritum nuntiavit quidquid circa ipsum Manfredum perunctionem, seu potius execrationem, & coronationem quas excipere de facto presumperat, quaque nullas esse constabat, exstitit tam temerarie, quam dolosè presumptum. Eisdem vero Manfredo, & demum Conradino, qui etiam præveniendo malitia à dictorum predecessorum suorum iniquis semitis non declinans, sed ad eadem Imperium & Regnum aspirans, praefatam Ecclesiam & Carissimum in Christo filium nostrum Carolum Siciliæ Regem illustrem infideliis multis impetravit, & multipliciter apertis conatus infestavit. Propter quod contrā eum & fautores suos per recolendæ memoriae Clementem Papam predecessorum nostrum varii habiti sunt processus, suā forte succisus nobis, & Regni, ac Regno predictis, pacis & quietis serenitas arideret, in subitas tempestates aetate est aestiva tranquillitas, bellum in mediâ pace surrexit, facti sunt hostes ex subditis, & qui eidem Regi Siciliæ ad fidelitatem debitum tenebantur, rebellionis spiritum infideliter assumentes, non solum hostilia, sed tyrannica patraverunt. Sicut enim gravis clamor infamia, processus adeo Panormitana civitas, & civium presumptuosa rebellio, quod rebellandi audacia, & iurium interversione Regium, siue quantum in eis fuit abjectione dominii non contenta, ferina immanitatis dexteris ad crudelitates inauditas exposuit, dum eorum exitialis iniquitas, non solum quos ex devotis Regis ipsius concepta potuit præoccupare nequit, sine sexus aetatis delectu in humaniter cecidit: verum etiam partus quo adhuc viscerum portionem claustra materna celabant, illis saepe desectis, si precipiti festinatione produxit in lucem, quod eis nimis procul dubio naturaliter lucis usum antequam concederet natura, subtraxit, ipsis adeo præmaturā & impiissimā cæde casis, quod ortus eorum principia vitae prævenit occasus. Quia vero, sicut ex tunc multorum habebat assertio,

& jam probat exitus evidenter, hæc in nostram & ejusdem Ecclesiæ turbationem & dispendium tentabantur, & plurim ad hoc intentio labrabat & studium, ut formacis quasi extinctæ recenter nos Ecclesia & Rex idem renovata eo graviora sentiremus incendia, quo solent noce- re gravius pericula recidiva.

Nos tantorum malorum cupientes obstare principiis, ne serd medicina ipsis jam procedentibus pararetur, in festo Ascensionis Domini præterito, nuper apud Urbem veterem præsentē multitudine copiosâ fidelium, de Fratrum nostrorum consilio, universos & singulos cuiuscumque præminentia, conditionis, aut statutis, attente montuimus, eisque distritè præcepimus, ne in predicto Regno, vel ejus parte nos, & eamdem Ecclesiam, aut præstatum Siciliæ Regem, qui Regnum Siciliæ tenet ab ipsâ, per se, vel per alium molestarent, impeterent, vel etiam perturbarent, occupando, invadendo, seu occupari aut invadi faciendo Regnum ipsum, vel aliquam partem ejus. Præcepimus insuper universis & singulis Christi fidelibus, & specialiter Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Civitatibus, Communis, & Universitatibus Castrorum, Villarum, & quorumcumque locorum Italiae, maxime ipsis Romanas Ecclesiæ temporali Jurisdictioni subjectis, ne predictis molestatoriis, impetratoribus, perturbatoribus, occupatoribus, vel invasoribus, seu occupari vel invadendi facientibus dictum Regnum, vel aliquam partem ipsius in præmissis intenderent; & ne cum armis, vel sine armis, ad turbandum in eodem Regno pacem, præfatorum Ecclesiæ ac Regis Siciliæ, præstarent illis consilium, auxilium, vel favorem publicè vel occultè; neve super hoc societatem, conjurationem, aut fœdus aliquod cum ipsis invenient. Si quis autem contrā nostram monitionem, & præcepta præmissa, per se, vel per alium quibuscumque dolo, fraude, vel machinatione facerent, cuiuscumque forent præminentia, dignitatis, conditionis, aut statutis, excommunicationis sententiâ, quam ex tunc in eos protulimus, ipso facto se noscerent innodatos. Civitates quoque, & Communitates qualibet, quæ contrā monitionem & præcepta eadem quocumque dolo, ingenio, arte, vel machinatione venire præsumerent, interdicti Ecclesiastici sententiâ, quam ex tunc in illos promulgavimus, voluimus subjacere. Ad hæc prædimus Patriarchis, Episcopis, Archiepiscopis, Abbatibus, & aliis inferioris gradus Prelatis, quod si contrā monitionem & præcepta præmissa, vel eorum aliqua venire tentarent, nos eos omni Ecclesiæ dignitatis honore; ceteros autem Clericos non prælationis officium, sed dignitates forsitan, vel Prioratus, seu alia beneficia obtinentes, & privare curaremus obtentis, & inliabiles reddere ad alia obtainenda, prout facti qualitas suaderet. Laicis vero cuiuscumque præminentia, dignitatis, conditionis aut statutis, & præcipue temporali ter ipsis Romanas Ecclesiæ subjectis expresse denuntiavimus, quod si monitionem & præcepta hujusmodi, contrâ ea per se, vel per alium veniendo temere non servarent; Nos tantam temeritatem impunitam remanere non lentes, ipsis feudi, & aliis omnibus, quæ à predictâ vel aliis tenerent Ecclesiis, private; Valfallos eorum, si quos habent, à fidelitatis juramento quo tenerentur, eisdem reddere penitus abolutos, & personis eorum citra mortis periculum & mutilationis expeditis, ad expositionem bonorum procedere illorum, prout culpæ ipsorum exigent, & videretur expediens, curaremus.

Et licet Panormitana civitas, & civium nonnullorumque Castrorum illarum partium, quæ contrâ eundem Regem Siciliæ rebellabant,

ANNO  
1282.

Summus  
Pontif. ex-  
commu-  
nicatio-  
nis sen-  
tentiæ profet  
in Manfredi  
tautores, ac  
regni Sicilie  
perturba-  
tores.

ANNO  
1281.

culpa gravis acerbiorem processum exigeret: Nos tamen desiderantes quod civitatem, cives, & loca praedita mansuetudo corriperet, & a tanti terroris invio revocaret, erga eos non rigorem, sed mansuetudinem votis nostris accommodam prosequentes, Universitatibus praeditorum civitatis, & Castrorum, aliorumque locorum districte praecepimus, ut cujuslibet difficultatis & dilationis objectu sublato ad nostra, Ecclesiae, ac Regis eorumdem mandata redirent: quodque praedictos molestatores, turbatores, occupatores, invasores, aut dantes eis in hoc auxilium, consilium, vel favorem in dictis civitate, Castris, villis, seu districtibus eorumdem nullo modo receptare, vel recipere attarentur, nec ipsorum aut alicuius eorum dominio, vel regimini se quoque modo submitterent, neve ipsis, vel eorum alicui contraria Ecclesiam vel Regem praedictos impenderent in praedictis auxiliis, consilium vel favorem publicum vel occultum; & nihilominus confederates, seu obligationes quasi libet, si quae inter universitates easdem, vel inter ipsas, & quocumque alios initas, sive factas super occupationem, ac invasionem praedictis; & juramenta de illis servandis, vel alias pro praedictis hinc inde praestata relaxantes omnia, Universitatibus ipsis appetere praediximus; quod nisi praemissa celeriter adimplerent, contraria Civitatem, Castra, & villas eorum spiritualiter & temporaliter sic proseedere, authore Domino, curaremus, quod pœnamente sue temeritatis & superbie recognoscere qualitatem. Ceterum licet dum iis & aliis modis, & viis, filiorum salutem paterna venabatur affectio, reliquarum Civitatum, Castrorum, Villarum, ceterorumque locorum, ci-vium & incolarum Siciliae in nostram notitiam perlata rebellione, & præcipue Messanensis, qui eorumdem Panormitanorum imitati savitiam, quam plures ex ministris & devotis Regis ipsius post securitatem eis praestitam crudeliter trucidasse dicuntur; Castrum Regium loci ejusdem temerariis ausibus occupantes, causam multæ commotionis inducentes.

Nos tamen propterea non desistentes a ceptis, Venerabilis fratri nostro G. Episcopo Sabiniensi ad partes alias cum plena Legationis officio, tamquam pacis Angelo destinato, bona in illis & pro illis partibus quæsivimus, nec venerunt; pacem expectavimus, & turbinis gravioris tempestas apparuit, machinatis jamdum, ut communis quasi fuit opinio, & sublequitorum consideratio satis indicat, evidenter dolis & infiduis revelatis. Si quidem Petrus Rex Aragonum, quem carum filium nominari non patitur exprimendus inferius status ejus, de procedendo adversus Africam quæsito colore, Insulam Siciliæ, terram peculiarem ipsius Ecclesiae, militum & pedum cetera stipatus, invadens, occupans, & in illâ ejusdem Ecclesiae pacem turbans, gravem contra eam seditionem excitans, graviterque populum concitans, in eam temeritatis prorupti audaciam, quod cum Civitatibus, aliisque locis, Universitatibus, ciibus, & Incolis ejusdem Insulae, quibus ratione uxoris, filie scilicet memorati Manfredi, natorumque suorum se teneri prætendit, confederationibus, pactis, & conventionibus, ut fertur, quin potius conpirationibus, & scelestis factionibus initis, Regium in Regno praedicto nomen usurpat, se Regem Siciliæ nominat, & gerere pro Siciliæ Rege præsumit; in majoris præsumptionis argumentum praefato Regi Carolo in suis litteris Regni Siciliæ titulum subtrahendo. Sicque non solum dictos Panormitanos, quos alias pluries per Nuntios ad hoc sollicitate dicitur, in inceptis contraria dictum Regem Carolum seditionis & rebellionis contumacia confirmavit,

eos per se ac gentem suam fovens, ipsique favens in illa, & tam ipsos, quam ceteros Insulae memoratae rebelles adeo contraria camdem Ecclesiam eorum matrem & dominam concitavit, quod nonnulli ex eis, & specialiter Messanenses, qui ante ipsius in Insulâ memoriam praesentiam dicti Legati Nuntios humiliter adm trebant, dominum ejusdem recognoscentes Ecclesiam, nomenque publicè invocantes; eos postea contumaciter admittere denegarunt, baculo a runcino, eidem scilicet Regi Aragonensi pretextu dictorum uxoris & filiorum ipsius, ut dicitur, innitentes. Quos tamen uxorem, filios, sive Regem per eos, seu ipsorum ratione in eadem Insulâ vel aliquâ dicti Siciliae Regniparte jus aliquod non habere præmissa declarant, & nos nihilominus decernimus & etiam declaramus. In quæ autem crima falsæ regiae dignitatis, imò & simplicis magistratus assumptio, sedatio, violentiaque cum armis commissio incident, quibus addicendi sint penitus talium prætratores, non est opus exprimere; quia id nota & veruissima de cœta sanxerunt. Nec leve his pondus adjictrit, si ejusdem Regis & Regni Aragonum conditio explicite describatur.

De Archivo namque ipsius Ecclesiae munimenta prodeunt, manifeste testantia qualiter pia memoriae Innocentius Papa tertius prædecessor noster, quondam Petrum Regem Aragonum, dicti Petri Aragonensis Regis avum, Arelatensis eius temporis Archiepiscopo, & aliis personis Ecclesiasticis, necnon & quam pluribus suis associatis proceribus per mare ad Sedem Apostolicam accedente, ut inibi ab eodem prædecessore Innocentio militare cingulum, & Regium acciperet diadema, honoravit multipliciter honorificæ, ac benignè recipit, & in Ecclesia sancti Pancratii Martyris trans Tiberim per bonæ memorie Petrum, Portuensem Episcopum faciens in Regem inungi. Deinde propriis manibus coronavit, & Regalia insignia universa, mantum videlicet & colobium, sceptrum, & pomum, coronam, & mitram, quæ ad opus ipsius non solum speciosa, sed etiam pretiosa parati fecerat, ex more in Regum coronationibus observando largitus eidem, ab ipso corporale juramentum recepit. Per cuius religionem memoratus Rex inter cetera fidelitatem & obedientiam ipsi summum Pontifici ejusque successoribus, & Ecclesiae Romanae, Regnumque suum in ipsius obedientiam fidelier conservare promisit: ac demum idem Rex cum multo tripudio & applausu coronatus, juxta ipsum prædecessorem nostrum Innocentium ad Basilicam sancti Petri Apostoli rediens, super illius Altare sceptrum & diadema deposito, & militarem ensim de manu ejusdem prædecessoris accepit; dictumque suum Regnum antea censuale à Suis prædecessoribus eidem Ecclesiae constitutum, cupiens principali post Deum, ejusdem beati Petri & Apostolica Sedi protectione muniri, prædecessori eidem Innocentio, & per eum ipsi Sacrosanctæ Apostolicae Sedi obtulit, illudque sibi & ejus successoribus in perpetuum divini amoris intuitu, & pro remedio animæ suæ, & progenitorum suorum, novo adjecto censu constituit censuale, pollicendo adjiciens, & adjiciendo pollicens, quod ipse ac successores sui specialiter eidem Sedi fides & obnoxii tenentur. Hæc autem perpetua lege fore servanda decernens, ut hujusmodi Regalis concessio firmatatem inviolabilem obtineret, ipsam in scriptis redactam de Procerum Curia sua consilio, præsente dicto Arelatense Archiepiscopo, Sancio patro suo, Hugo de Baucio, & Arnaldo de Facione, suis Baronibus, sigilli sui munimine roboratam eidem Innocentio prædecessori concessit.

Numquid igitur præmissa collata patiter & folerti examinatione discussa, dictum Regem Ara-

gonis

Itidem Mel-  
lanenses.

Petrus Rex  
Arag. regni  
Siciliae ul-  
pator.

A N N O  
1282.

goniae nepotem fidelitatis, ad quam memoratus avus suus, cuius est in eodem Aragonia Regno haeres, ipsum sicut & successores suos ceteros tam publice, tam solemniter obligarat, eidem Ecclesia debitorem, & violatorem publicum, reum grandis infidelitatis & damnabilis non accusant. Profecto fidei debitae violatio, violentem procul dubio arguit infidelem; præfertim cum præmissa non leviter aggraverat fraudulenta confitio, quæ idem Rex Aragoniae nepos non absque fraudis commento notabilis finxisse detegitur, & apud nos etiam per solemnes nuntios affirmasse, quod cum sumptuoso & solliciro appurato ad Dei & Ecclesie servitium, & exaltationem Catholicæ fidei, potentiae sua brachium dirigebat. Quod tamen contraria fidei ejusdem utilitatem, dictum Regem Carolum, Crucis signatum in terra sanctæ subsidium, & publicè ad Dei ejusdemque fidei obsequia prosequenda dispositum, nullâ diffidatione præmissa, quod multorum iudicio proditio notam non effugit, hostiliter impetendo, necnon & contra ipsam mentem Ecclesiam, ejus, ut prædictum, terram invadenda, & occupando direxit. Nec eum excusat, sed accusat potius, quod ad partes Africæ, Insulae prædictæ vicinas, diebus aliquibus declinavit. Id enim ipsum adeo confignafas probat, immo & convincit eventus, ut opportunitate capratâ commodi iniquitatem quam conceperat, perpetra et; maxime cum per suos nuntios missos exinde plures dictos Panormitanos sollicitasse, ipsi in præsumpta malitia consilium, & auxilium attulisse dicatur. Nec sit verisimile quod eamdem Africam, terram quippe diffuso vastam ambitu, refertam incolis non prorsus imbellibus, crebris munitionibus, ut habet fama, non vacuum, opibus & aliis opulentiam, cuius invasionem vix multorum Regum Principumque quorundamque potentia coacervata præsumeret; ipse ad hoc procul dubio divitiis impar & viribus, cum committivâ tam modicâ bellatorum solus assumeret invadendam. Numquid & iterum hæc non patenter ostendunt, quod saepatus Rex Aragoniae nepos, tamquam insulae memoratus dicti Regni Siciliae partis non modice manifestus invasor & occupator, ac Panormitanorum rebellium, & seditionis, commotionis, seu concitationis pacisque turbationis contraria præfatum Regem Carolum morte notorius factor, & fautor, & adversus ipsam Ecclesiam actor & factor, sui complices, comites, satellites, & ministri præmissa per nos in festo prædicto latam in nostris monitionibus, præceptis, & prohibitionibus non parentes, excommunicationis sententiam incurserunt, nec absolutionis Vassallorum suorum à juramento fidelitatis, si quo tenentur, eisdem, privationis feudorum, quæ ipsi à Romanâ, vel quibuscumque alii tenent Ecclesiis, & expositionis personarum citrâ mortem, & mutilationem, bonorumque suorum committatum in eodem festo periculum evitareunt? Universos autem saepatus rebellibus Insulae, scilicet Messenenses, Agrigennenses, & ceteros civitatum, Castrorum, Villarum, aliorumque locorum ejusdem Insulae cives, habitatores, & incolas, cuiuscumque sunt præeminentia, dignitatibus, conditionis, aut statutis, qui dictis Panormitanis in pertinacia rebellionis assumptæ saltem se illis simili audacia faciendo, & eos proinde validiores & firmiores in illâ reddendo; necnon socieribus, confederacionibus, passionibus peoniarum, & juramenti adjectione firmaris, ut dicitur, uniendo favent, & tan alienos, quam Panormitanos eisdem, qui præfato Regi Aragonum nepoti contraria prohibitions & montia nostra præmissa intendere in invasione ac occupatione prædictis, ipsum recipere ac receptare, se illius regimini submittere, sib ve contra Ecclesiam, vel Regem Carolum prædictos, favorem, & auxilium impendere præsumserunt,

eidem sententia subjectos, & periculo esse præcul dubio liquet expositos. Civitates vero, Castra, Villas, & alia loca prædicta; nec non & Universitates ipsorum, Ecclesiastico supposita interdicto.

Hæc sunt igitur quæ per eundem Regem Aragoniae nepotem Deo & Ecclesiæ servitio offerebantur. Hæc sunt quæ ipsius Ecclesiæ prosequi se jaestabat obsequia. Hæc fidei Catholice incrementa, sic exaltationem Religionis Christiana prosequitur, sic procurat, sic Dei, fidei, Ecclesiæ, & Religiōis eamdem hostes prosequitur, sic impugnat; talibus in se Regalem dignitatem intitulat, talibus titulis vitam suam, famam genueque decorat? Licer itaque tantis excessibus, excedentiumque demeritis procelius gravior deberetur, & ad executionem præmissarum communionum procedere non iustè possemus, immo etiam sicut prædictorum consideratio perhibet, deberemus; quia tamen necessitate caris caritas etiam lœsa recedere, inducit paternæ caritatis inducimur, ut cum sumus licei insufficientibus meritis illius Vicarii, qui non mortem peccatorum, sed ut convertantur, & vivant, se velle fatetur; Regem Aragoniae, & alios præfatos, denuntiationibus, monitionibus, mandatis, prohibitionibus & comminationibus, ad conversionem celerem, ne in peccatis, iniquitatibus, & sententiis laqueis quibus se, ut præmissa docent, aperte involverunt, in morte obdormiant, excitemus. Ideoque præstante hac multitudine copiosa fideliūm de Fratrum nostrorum consilio denuntiamus eodem Petrum Regem Aragoniae nepotem, suos comites, complices, satellites, & ministros, ac Insulae memoratus rebellēs ex supra dictis causis excommunicationis; Civitates, Castra, Villas, & alia loca prædicta, nec non & Universitates ipsorum, interdicti præmissis sententiis latis per nos subjaceere de novo, tam in Regem, & alios saepatos, quam Universitates, Castra, Villas, & loca prædicta ex causis eisdem, & propter auctam eorum contumaciam in non parendo nostris monitis & præceptis, & à nobis prohibita pertinaciter prosequendo diutius, similes sententias promulgantes. Ipsum autem Regem & ceteros universos & singulos, qui cum eo seu aliis, in auxilium præteritis turbationis, seu rebellionis, dictam Insulam intraverunt, vel inibi existentes eidem turbationi seu rebellioni quocumque modo faverunt, attente monemus, eisque districte præcipimus ut ab hujusmodi suis excessibus & offendis deflentes, omnino Insulam eandem penitus exeat, nunquam illuc, in nostrum, Ecclesiæ, vel Regis Caroli quo ad præmissa qualecumque præjudicium, reddituri. Adjacentes, ne quis de novo ad id eandem Insulam intret, vel aliquam ejusdem Regni partem publicè vel occulte impetrat, turbet aliquatenus, vel molestet. Universi quoque cibis, incolis, habitatoribus, & universitatibus civitatum, & aliorum locorum ipsius Insula cum similibus monitione ac districione jubemus, ut Regem Aragonum, & excommunicatos memoratos de ipsâ Insula prorsus expellant, nunquam eos vel alio ad præmissa, vel similia inibi recepturi.

Districtus insuper inhibemus, ne idem Rex Aragonia se Regem Sicilia nominet, sigillum Regium sub intitulatione Regni Siciliae assumat, vel utatur auctoritate, neque privilegia, immunitates, feuda, dominatione, bona, vel iura quocumque in eo, aut aliqua ejus parte concedat, vel tamquam Rex Sicilia quidquam agat, neque dominum vel subjectionem aliquam in quascumque singulares personas, aut terras ipsarum, seu potestariam, vel quamlibet

A N N O  
1282.Interdicto se-  
rit Petrum  
Arag. ac fau-  
tores, &c.Petrum jure  
omni in toto  
Sicilia regno  
privatum de-  
ceruit Ponti-  
fex.

A N N O  
1281.

rectoriam, sive officium quocumque nomine censeantur, in civitate, vel quovis alio loco, maximè ipsius Regni Siciliæ, aut alicuius partis Italæ in nostrum. Ecclesiæ, ac Regis Caroli eorumdem quocumque, vel qualemcumque gravamen, vel per se, vel per alium recipiat, vel acceptet; aut cum eis, vel eorum aliquo in præfatorum Ecclesiæ ac Regis gravamen, ut prædictur, societatem, sive aliam confederacionem contrahat, vel conseruet qualitercumque contractam: neque singulares personæ præmissæ, vel alia undecim civitates, vel alia loca, eidem in Ecclesiæ, ac Regis Caroli prædictorum persecutione hujusmodi persistenti, vel alii pro eo, seu in favorem ipsius præmissa concedant; vel aliquem præmissorum, aut alium pro eo, vel in favorem ipsius, ad prædicta, vel eorum aliquid eligant, nominent, recipiant, vel afflant: nec ipse Rex Aragonæ, vel quisvis alius easdem singulares personas, civitates, & loca, vel universitates ipsorum specialiter, aut cuiuscumque partis Regni Siciliæ ut se vel terras suas ejusdem Regis Aragonie domino, vel obedientia cucumque supponant, aut eum, vel alium pro eo, seu in favorem ipsius in potestate, rectorem, vel ad aliud quocumque officium, ut prædictur, eligant nominent, vel admittant, sive cum eo societatem vel confederacionem aliquam contrahant, vel qualitercumque contractam obseruent: aut quod cives, incolæ, habitatores, civitatis, vel alia loca prædicta, seu universitates ipsorum, præsertim cuiuscumque partis ejusdem Regni Siciliæ à nostrâ, Ecclesiæ, Regis Caroli prædictorum fidelitate, seu devotione, quomodolibet avertantur, vel averfa etiam in hujusmodi aversione persistant: per se nuntiant, vel litteras inducere, aut donis, præmissionibus, seu alio modo quovis allicere, vel sollicitare præsumant: neve singulares personæ, Civitates, Castra, Villa, aut loca prefata se dicti Regis Aragonum hujusmodi Ecclesiæ, ac Regis Caroli persecutio quomodolibet insistent dominio, regimini, vel obedientia qualicumque subjiciant, sive in nostrum, Ecclesiæ, seu regis Siciliæ præjudicium, vel gravamen, ut prædictur, ipsum Regem Aragonum, litteras, vel Nuntios suos, vasa quavis apta cucumque navigio, gentemve recipiant, vel receperint, vel ad ipsum vadant, eive litteras mittant, aut sibi, genti, vel nuntiis suis, aut alii pro eis, maximè in aliquid parte ipsius Regni Siciliæ obedient, vel intendant, fodrum ministrant, equos, arma, vel vasa hujusmodi sub venditionis titulo, aut alter quomodocumque concedant, seu ab ipso Rege Aragonum, vel alio pro eo privilegia, immunitates, feuda vel largitiones quaslibet in eodem Regno Siciliæ, quas confat, & nos nihilominus declaramus & decernimus non tenere, vel alibi occasione instantis negotii ejusdem Regni Siciliæ, aut stipendia ubicumque contrâ nos, Ecclesiæ, vel Regem Carolum prædictos recipient, vel pro receptis promissum audeant servitum exhibere, aut alias præstare consilium, vel favorem publicum, vel occultum, nec cum ipso Rege Aragonum, vel alio pro ipso, seu in favorem ipsius societatem, colligationem, vel quascumque conventiones in nostrum, Ecclesiæ, aut Regis Caroli eorumdem qualemcumque dispendium contrahant, aut contractas etiam sub vinculo juramenti vel quarumlibet adjunctione penarum, sive pastorum, audeant observare.

Singulariter autem Michaelum Palæologum, qui se Imperatorem nominat, quemque super his, & præcipue super imperio in prædictis memorato Regi Aragonum nepoti contrâ nos,

eodem Ecclesiam & Regem Carolum, consilio, auxilio, vel favore, necnon pacis, conventionibus & confederationibus initis cum eodem argumenta verisimilia deferunt; vox præterea publica & communis quasi assertationis incessat: omnesque sibi de facto vel quomodocumque subiectos attenue monemus, eisque distritè præcipimus, ut omnia, monitiones præcepta, inhibitionesque præmissa, quæ ipsos Michaelem & subditos contingunt, vel possunt quoquomodo contingere, vel in eis, seu quæ ad eos qualitercumque locum habere: quæ omnia & singula volumus pro nominatis singulariter & exprestè repetitis haberi, & velut taliter repetita robur efficaciamque fortiri, diligenter observent, eisque studeant in omnibus & per omnia humiliiter obedire; alioquin tam ipsos Regem Aragonum nepotem, & Michaelem Palæologum, quam alios universos singulos dictis nostris monitionibus, præceptis, vel inhibitionibus non parentes, cujuscumque sit præminentia, dignitatis, conditionis, aut statutis Ecclesiastici, vel mundani, excommunicationis sententia, quam in eos de ipsorum fratum confilio ex nunc ferimus, perinde innovatos effi decernimus ipso facto, ac si exprestè suffissent in hujusmodi processus nostri serie nominati. Civitates vero, Castra, & alia loca quilibet, necnon Universitates, quæ ipsi monitionibus, præceptis, & inhibitionibus non parabunt, Ecclesiastico interdicto, quod ex nunc promulgamus, in illa esse volumus eodem modo subiecta. Interdicta vero præmissa sic acte præcipimus observari, ut in locis quæ incidentur in ea, vel in futurum incidentur, nulla Ecclesiastica Sacra menta, exceptis dumtaxat baptismate parvolorum, & pœnitentiis morientium, ministrentur. Nulla divina celebrentur officia, nisi solùm Missarum solemnia, que in Cathedralibus, ac aliis Collegiatis, & Parochialibus Ecclesiis ad confidendum Corpus Christi mortientibus ministandum submissâ voce, clausis januis, interdictis & excommunicatis prorsus exclusis, semel tantum in septimanâ permittimus celebrari: non obstantibus quibuslibet privilegiis, vel indulgentiis, Cisterciensib[us], Prædicatoribus, Minorib[us], vel aliis Religiosis, aut secularibus personis, dignitatibus. Civitatibus, Castris, locis, vel Universitatibus quibuscumque, sub quavis formâ vel expressione verborum ab eadem Sede concessis. Quæ omnia quoad hoc omnino viribus vacua nos. Et nihilominus societates, colligationes, conventiones hujusmodi, & quilibet alias factas, & etiam facientes in favorem dicti Regis Aragonum, quæ ad instans negotium ejusdem Regni Siciliæ, aut in Ecclesiæ seu Regis Caroli prædictorum qualemcumque dispendium vel gravamen, etiam si fuerint juramentorum, penarum adjunctione, vel quovis alio vinculo robora, de potestatis plenitudine dissolventes, & carere decernentes omni robe re firmitatis; universos & singulos qui se ad eorum observationem quomodocumque seu quantumcumque solemniter adstrinxerunt, ad eas obserandas decernimus non teneri, nec pro eo quod ipsa de cetero non servaverint, de reatu perjurii, ac ratione penarum, vel conventionum quarumlibet adjeciarum, in illis p[ro]esse in iudicio, vel extra iudicium imperi, seu aliquatenus mollestari: quinamò eos ab illarum obseruatione sub pena excommunicationis, quam ex nunc ferimus, & ipsos si fecerint, incurre volumus ipso facto, præcipimus penitus abstinere.

Sanè omnibus tam personis Ecclesiasticis, & secularibus, quam Civitatibus, locisque aliis, & Universitatibus supra dictis, quæ hujusmodi mandatis nostris, præceptis, & inhibitionibus

contu-

A N N O  
1281.

Excommuni-  
catos decla-  
rat qui moni-  
tionibus his-  
tice non ob-  
temperarent.

Civitatibus,  
&c. usum in-  
terdicti Sa-  
cramentori,  
&c.

A N N O  
1282.

contumaciter non parcebunt, aperte prædicimus, quod non solum ad exequendum comminatio-nes præmissas, sed & alias gravis spiritualiter & temporaliter contrâ eos, & specialiter contrâ Civitates quas contigerit in hujusmodi con-tumaciâ deprehendi: ad privandum eos Archie-piscopali vel Episcopali dignitate. Contrâ memo-ratos verò rebelles dicta Insula ad interdicendum ipsis cum quibuslibet aliis, & aliis quibuscumque cum eis omne commercium, quando & prout facti suaserit qualitas, & expediens fore viderimus, procedemus.

Ad hac præfatis Regi Aragonum, Michaëli Palæologo, & ceteris universis, qui contrâ præ-missa nostra monita, præcepta, vel inhibiti-ones, prædictum Regnum Siciliae in præfata In-sula, sive in reliquis ejusdem Regni partibus invadere, turbare, impetrare, seu molestare quo-modolibet præsumserint, publicè, vel occultè, hoc generali & publico denuntiamus Edicto, quod nisi dictus Rex Aragonum, & aliis præ-dicti, in eisdem Insula & Regno Siciliæ, ac vicinis, seu rotius Italæ partibus commorantes, infra iustans festum Purificationis Beatæ Virginis, alii verò magis remoti infra Calendas mensis aprilis; dictus Palæologus infra Calendas mensis Maii proximè fururas: quod tempus eis ad hoc pro peremptorio termino afigiamus, humiliter ad nostra & Ecclesiæ mandata redie-runt, præcisè nostris paritutib; beneficiis, & tam nobis & Ecclesiæ, quam memorato Re-gi Carolo, de contumacia & contemptu, dannis & injuriis, omnique interesse satisfactionem ple-nariam competenti tempore, quod eis ad id præ-fiximus, impensuri ex nunc personas eorum, citrâ mortis & murtulationis peticulum, & omnia bona mobilia exponimus a quibuslibet fidelibus liberè occupanda, ipsosque feidis, bonis & juribus que à Romana, vel à quibuslibet tenent Ecclesiæ, privilegiis, indulgentiis, & gratiis quibuslibet ipsis ab eadem Sede sub quâvis for-ma concessis, Apostolicâ autoritate privamus, Vafallos eorum juramento fidilitatis, quo for-san tenentur eisdem, penitus absolventes. Lap-so verò dicto termino, quandocumque nobis visum fuerit ad privandum eumdem Regem Ara-gonum, ipsis etiam absentia non obstante, præ-fato Regno Aragonum, omnibusque aliis terris suis, seu ad ipsa Regnum & terras similiter exponenda, quoad ipsum Regnum, & terras præfas semper nostro & ejusdem Roma-na Ecclesiæ jure salvo, & nihilominus contrâ eum pro qualitate criminum, quibus, ut præ-fatum est, cum obnoxium superiora prætendunt, quantum nostrum patiatur officium, facti qua-litas suggesteret, & nobis expedire videbitur, au-thore Domino procedemus.

Prædictas verò excommunicationis sententias prohibemus absque speciali mandato Sedis Apo-stolicæ, nisi forsan in mortis articulo, relaxari: quo calu nisi absolutionis beneficium obtinentes infra tres menses postquam restitu-fuerint sanitati, de loco interdicto, si forsan ibi fuerint, recedentes, Apostolico se con-cepunt curaverint præsentare, satisfacti de suis excessibus, pro quibus hujusmodi sententias in-curserunt, & ipsius Sedis beneficiis parituti, eo ipso in eisdem sententias relabuntur. Ipsas quoque sententias sic firmiter & inviolabiliter vol-umus observari, quod absolvendi ab eisdem vel relaxandi eisdem, nisi forsan in mortis articulo, ut dictum est, tam oīnibus nostris Pe-nitentiariis, quam aliis quibuslibet Confessoribus, sive generalibus, sive specialibus, seu familiari-bus quarumcumque, vel quantuncumque subli-mium personarum utiliter confitentium adimi-nus potestatem, etiam à nobis, vel aliquo prædecessorum nostrorum, sub quâcumque ver-

borum formâ generalem vel specialem, aut li-beram absolvendi aliquem, vel aliquos à sen-tentiis hominis, vel Canonis, seu alias eas quomodolibet relaxandi obtinuerint facultatem. Si quis autem sine dictâ sanctæ Sedis speciali mandato obtinendo dinceps contrarium fortem præsumplerit, tam absolventem à prædictis sententiis, seu relaxantem eisdem, quam hujusmodi absolutionem, vel relaxationem recipientem in quâcumque dignitate, præminentia, statu vel ordine fuerint constituti, ex hac causâ ex-communicationis vinculo innodamus: relaxa-tionem etiam hujusmodi sententia Sedi præfatae similiter reservantes, mortis articulo duntaxat excepio, & tunc nisi sanitate receptâ infrâ tem-pus competens juxâ locorum distantiam ad eam-dem Sedem venerint suum humliter recognitu-ri reatum, & ipsius Sedi beneficitiis paritu-re, relabuntur in eisdem sententias ipso facto. Ab iis verò mulieres in hoc tantum excipi volu-mus, ut si solum ratione præstiti favoris in hujusmodi sententias forsan inciderint, possint per suos Dicecelanos juxta Formam Ecclesiæ ab-solutionis beneficium obtinere.

Ut autem hujusmodi noster Processus ad com-munem omnium notitiam dedicatur, cartas, sive membranas, processum continentis eum-dem, in præfatis Ecclesiæ sancti Flaviani Mart-yris appendi vel affigi ostiis, seu superlimina-ribus, faciemus, quæ processum ipsum suo qua-si sonoro præconio, & patulo indiso publicabunt. Ita quod dicti Petrus Rex Aragonum & Palæologus, ac alii quos processus ipse con-tingit, nullam possint excusationem prætende-re, quod ad eos talis processus non pervenerit, vel quod ignoraverint eundem, cum non sit veri-simile remanere quod ipsos incognitum vel occul-tum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Actum apud Montem Falconem ante præ-dictam Ecclesiam sancti Flaviani, in festo de-dicationis Basilicae Principis Apostolorum: Pon-tificatus nostri anno secundo, sub anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo, Indictione undecima.

*Processus depositionis habitus contrâ PETRUM Regem quondam Aragonum.*

MARTINUS Episcopus servus servorum Dei, ad certitudinem præsentium, & memo-riam futurorum. De insurgentis in Regno Siciliæ fremitu tempestatis, quam execranda Panor-mitanorum rebellionis audacia inchoavit, & reliquorum Siculorum malitia, Panormitanos imitata, prosequitur, ad Sedem Apostolicam infausto rumore perlato: Nos post processum in hac Urbe-Vetana civitate in festo Ascensionis Domini transacto novissime habitum, ad compescendam tempestatem eamdem, quis procellarum illius spiritus non cessabat, sed per insidias Perri Regis Aragonum, quem filio circa Reges solito non describi, subscripta ejus demerita me-ruerunt, invalescere potius videbatur, ut ejusdem Regis, qui Regiae dignitati non deferens, & ge-neris sui claritati non parcens, dictorum reb-elium se ducem constituit & aurigam, nequitia reuelatur apertiùs, & Ecclesiæ Romanae justi-tia contrâ eum evidentius appareret, pridem in festo dedicationis Basilicae Principis Aposto-lorum præterito, nuper in patre Ecclesiæ sancti Flaviani Montifalconensis Balneoregensis Dioc-esis, presente tunc multitudine numerosâ fi-delium, duximus recensendum; qualiter fœlicis recordationis Innocentius Papa quartus, &c. ut in superiori processu usque ad illa beneficium ob-tineret.

Tantis itaque ac talibus per præmissas moni-tiones, prohibiciones, & penitentiarum commina-

A N N O  
1282.

Mulieres à  
Diocesanis  
possunt ab-  
tolvi.

Omnibus bo-nis & ditioni-bus expolian-tur.

Penitentiaria-riis & aliis, ab-  
solvendi ab  
interdicto po-  
testas prohi-betur.

A N N O  
1281.

tiones memoratis Petro Regi Aragoniae nepoti, rebellibusque fidelis ministris, complicibus, fætallibus, & fautoribus eorumdem, tamquam apertis datis significationibus ut à facie arcus figerent, & se ab instantia recti judicii merita duritiam liberarent, non humiliatum, sed obduratum est in suis perversitatibus insipientibus eorum. Nec enim acquieverunt monitionibus, nec prohibitionibus paruerunt, nec comminationum horruerunt sævitiam, nec ab earum instantiâ expaverunt; sed eis contemptis omnimodis suas non solum continuatione aggravavere nequitias, verum etiam multiplicationibus variis ampliarunt, ad alias partes Regni Siciliae extrâ saepe faram. Insulam constitutas hostiliter impetendas suos, sicut fertur, conatus nefarios extenderentes. Ne igitur tam justa comminationes fiani injustè ludibrio, si eorum justitia prosecutio debita fraudaretur, neve sine vindictâ gravis adeò crescat infania, dignum putavimus, ut memoratum Petrum nepotem Regem Aragonum, tantamque ipsius pertinaciam ultrix sententia prosequatur. Et ideo Regnum Aragonum, ceteraque terras Regis ipsius, de Fratrum nostrorum consilio exponentes se sequitur, ipsum Petrum Regem Aragoniae, eisdem Regno & terris, regioque honore, sententialiter, justitiæ exigente privamus, & privantes exponimus eadem Regnum & terras occupanda Catholicis, de quibus & prout Sedes Apostolica duxerit providendum, in dictis Regno & terris ejusdem Ecclesia Romana, ut præmititur, jure salvo, Vafallos ipsius quo prout præmissa declarant à juramento fidelitatis, quo tenebantur, eidem jam absolvimus, denuntiantes penitus absolutos, & denou ab eodem, & à quolibet fidelitatis vinculo, & homagio expressis absolventes, ac eundem Petrum quondam Regem, Siculos complices, & fautores, omnesque alios singulares, qui prædictas inhibitiones, monitiones, & comminationes damnabiliter contempserant, præmissis excommunicationis, Universitates vero, Civitates, castra, & loca cætera denuntiavimus interdicti sententiis subjacere, ipsos & ipsa ex causis legitimis, & propter continuatam, au&amque ipsorum contumaciam similibus sententiis supponentes. Universis præterea Christi fidibus, cuiuscumque conditionis, præminentia, sive status, etiam dignitate Pontificali, sive regia forsan decorentur, & specialiter Archiepiscopis, Episcopis, aliquis inferioris gradus Praelatis, & personis Ecclesiasticis, Religiosis cuiuscumque Religionis aut ordinis, & secularibus, ipso Petro quondam Regi Aragoniae, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, Universitatibus Civitatum, Castrorum, ceterorumque locorum, ac universi incolis, & habitatoribus eorumdem Regni & terrarum, quibus dictum Petrum tunc Aragoniae Regem privavimus, districte inhibemus, ne idem Petrus de dictis Regno & terris se de cetero aliquatenus intromittat: neve ceteri supradicti eidem Petro dudum Regi, vel aliis quibuscumque contra dictas privationem, expositionem, aut profecientes easdem, per quos dictum Regnum & terras occupandas, Sedes eadem providebit, tentantibus se opponere, sed qualitercumque faveant sive præstant in hoc consilium, auxilium, seu favorem publicum vel occultum, quâcumque occasione quæstâ vel prætextu alicuius homagii, vel cuiuscumque colligationis, confederationis, societatis, seu cuiusvis conventionis, aut contractæ hastenâs sive in posterum contrahendæ, etiam colligationes, confederationes, societates, conventiones, & alia supra dicta penarum adjectio[n]is, literarum, vel juramenti, seu cuiuslibet alterius, sint vinculo firmatis innexa. Nos enim colligationes, confederationes, societa-

tes, conventiones, ceteraque hujusmodi præmissa, quoad hoc, de potestatis plenitudine disolvimus. Juramenta super illis præsta, pœnæque propter ea promissas penitus relaxantes. Universos & singulos qui eas contraxerant se ad eorum observantiam quantumcumque solemniter adstringendo, ab ipsis in præmissis observatione penitus absolventes.

Specialiter autem Archiepiscopis, Episcopis, & ceteris personis Ecclesiasticis, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, incolis, & habitatoribus supra dictis eorumdem Regni Aragoniae & terrarum, prohibemus exprefse, ne dictum Petrum olim Regem Aragoniae pro Rege, vel pro Domino recipiant, vel habeant, neve sibi obdiant, vel intendant aut ipsi, vel alii pro eo de redibus vel obventionibus, sive juribus Regalibus, seu ratione dominii debit[us] respondeant, vel aliquam satisfactionem impendere sub velamine quocumque præsumant. Alioquin memoratum Petrum quondam Regem, & omnes singulares personas cujuscumque sint præminentia, conditionis, aut status, Ecclesiastici, vel mundani, etiam dignitatis Regalis honore præfulgent, excommunicationis: Civitates vero, Castra, Villas, & loca cætera, necnon Universitates ipsarum, quæ dictas inhibitiones, vel earum aliquam præterire, propriâ temeritate præsumperint, interdicti sententiis, quas ex nunc fecimus, decernimus subjacere, non obstantibus quibuslibet privilegiis, vel Indulgencias, quibuscumque, Imperatoribus, Regibus, Principibus, Archiepiscopis, seu quibuslibet Praelatis aliis; Cisterciensibus, Prædicatoribus, Minoribus, Hospitalariis, templariis seu Religiosis aliis, aut secularibus personis, etiam in dignitate qualibet constitutis; civitatibus, Castris, Loci, Communitatibus, Collegiis, vel quibusvis universitatibus, sub quâcumque verborum formâ vel expressione, ab eâdem Sede concessis & quibuslibet aliis Indulgentiis ejusdem Sedis, per quas præsentis processus effetus impediri valeat, vel differri. Q[uod]x quidem omnia privilegia & Indulgencias, quoad hoc, omnino viribus vacuamus; & nihilominus contrâ hujusmodi præsumptores, & specialiter contrâ dictos Praelatos, Religiosos, comites, Vicecomites, Barones, Incolas, habitatores Civitates, Castra, Villas & alia loca, & Universitates ipsorum, ad privandum eos, & ea quibuslibet privilegiis, & Indulgentiis, immunitatibus, sive gratis ipsi ab eâdem Sede concessis, necnon terris, feudi, & juribus, quæ à præfata Româna, vel aliis quibuscumque tenent Ecclesiis seu personis Ecclesiasticis, aut aliâs gravius spiritualiter & temporaliter, quando, & sicut facti fuerint qualitas, & expedire viderimus, præviâ divinâ gratiâ procedemus.

Ut autem hujusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, cartas, sive membranas, processum continentis eundem, in majoris Urbe Veterâ Ecclesia appendi vel affigi ollis, seu superliminariis faciemus, quæ processum ipsum quasi sonoro præconio, & patulo indicio publicabunt. Ita quod idem Petrus, vel alii quos processus ipse contingit, nullam postea possint excusationem prætendere, quod ad eos talis processus non pervernerit, vel quod ignoraverint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum, vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur.

Actum apud urbem veterem in plateâ dictæ majoris Ecclesie, duodecimo Calendas Aprilis, Pontificatus nostri anno secundo, anno millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, Indictione undecimâ.

Ad

A N N O  
1281.

Interdictio  
tuberculati  
Papa  
Prælatos, ac  
Religiosos,  
licet privile-  
giis muri os-  
ti Petro Ara-  
gon. & aliis  
excommuni-  
catis faveant,

A N N O  
1282.II.  
Ex Anecl.  
Marie  
Tom I. Col.  
1172.

Ad superiores Ordinis Predicatorum, tribuit eis facultatem aliquos ex fratribus suis designandi ad audiendas confessiones.

## MARTINUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei dilectis filiis Magistro, & Provincialibus Prioribus Fratrum Predicatorum, salutem & Apostolicam benedictionem.

**A**dfructus uberes, quos in agro domino, verbo patiter, & exemplo, confessiones audiendo, & per alia virtutum exercitia facer ordo vester, & humiles ipsius professores produxerunt haec tenus, & in futurum sperantur, Deo auspice, producturi, attenae considerationis aciem convertentes, ut fratres ejusdem Ordinis prædicationis, & audiendi confessiones, officia eò liberius & efficacius exequi valeant, quò certius de iporum cura circa eadem auctoritate constabit: tibi, Fili magister per te, vobis vero Prioribus Provincialibus cum diffinitoribus in provincia vestris, capitulis congregatis committendi auctoritate Apostolica fratris ejusdem ordinis in sacra pagina eruditis, examinatis, & approbatis à vobis prædicationis officium, audiendi confessiones, absolvendi penitentes, & injungendi eisdem penitentias salutares, etiam fratribus alias idoneis concedendi eisdem, quos sepe fati ordinis fratibus, quibus dicta officia taliter per nos commissa, sive concessa fuerint, quod eadem liberè valeant exercere, plenam damus, & concedimus auctoritate præsentium facultatem, districtus inhabentes, ne quis fratres ipsius Ordinis, quibus dicta officia taliter committenda duxeritis, ut premittitur, seu etiam concedenda, in exercitio, aut executione officiorum ipsorum audeat quomodo libet impedire. Volumus autem, quod hi, qui Fratribus confitebuntur eisdem, suis parochialibus presbyteris confiteri (a) saltē semel in anno, prout generale Concilium statuit, nihilominus teneantur, quodque iidem Fratres eos ad hoc diligenter, & efficaciter secundum datam eis à Domino gratiam exhortentur. Nulli ergo omnino hominum &c.

Datum apud urbem veterem 4. Idus Januarii Pontificatus nostri anno primo,

(a) nota  
Aragonæ Regnum ad Filium secundo-genitum Regis Franciæ transferri præcipit: anno 1283.

## MARTINUS EPISCOPUS,

Servus Servorum Dei dilecto filio Johanni tituli sancte Ceciliae Presbitero Cardinali, salutem & Apostolicam benedictionem.

**Q**ui Regna transfert atque constituit ipse scripturæ sacra docet eloquio Regnum à gente transferendum in gentem propter injusticias, injurias, contumelias, dolosos diversos.

Sanè injustitiam manifestam Petri quondam Regis Aragonum circa occupationem Insulae Siciliæ; variosque conatus, & insidias ad alias partes Regni Siciliæ occupandas; seditionem in eadem Insula motam; commotionem & concitationem populi factam inibi contra nos, tempublicam Ecclesiamve instar illius, probat aperte defectus evidens, immo potius nullitas ut ita dixerimus, juris sui; cum sit evidenter notorium sibi uxori, natisve suis, vel ei per ipsos,

aut alias nullum jus competere, in Insula memorata, vel parte aliqua dicti Regni.

Ex quo ipsius iniuria, nec non & contumelia, quas in præmissis nobis & Ecclesiæ Romanæ, quibus ratione Regni Aragonum, eidem Ecclesiæ à claræ memorie avo ipsius Petri, oblati & censuflati tam ab illo, quam ab aliis ejus prædecessoribus constituti, ad fidelitatem debitam tenebatur, nec non carissimo in Christo filio nostro Carolo Regi Siciliæ illustri, non absque occasione ac strage multorum, irrogavit haec tenus, nec adhuc irrogare desistit manifestius convincuntur, nec latendi locum inveniunt doli ejus, in sua malitia prosecutione commissi, aut ipsius possunt infidæ occulari; quos & quas communis jam notio publicat, & fama, quin potius infamia publica manifestat.

Præmissam itaque illius fecuti non indignè doctrinam, cuius licer insufficientibus meritis, exequimur vices in tertis post varias monitiones, prohibiciones, sententiæ excommunicationis & interdicti prolationes pœnarum indiciones & combinationes expressas, de dicti Regni Aragoniæ ac terrarum, quondam ipsius Petri, expositione, ac privatione factas, & præcepta diversa, quorum omnium idem Petrus se contumacem exhibuit contemptore, Regnum Angliæ, terraque prædictas exponentes modo subscripto ipsum Petrum, tunc Regem Aragoniæ, Regno & terris eisdem Regionque honore sententialiter, justitia exigente privavimus, & privantes expoluimus eadem Regnum & terras occupanda Catholicis de quibus, & prout fides Apostolica duceret providendum quoad eadem Regnum & terras Romanas semper Ecclesia jure salvo, sicut hæc omnia lata per nos, de fratribus nostrorum consilio, super hujusmodi privatione expositiōne & occupatione, sententia serio declarat.

Quia vero ubi non est Gubernator populus corruptus, ne ipsorum Aragoniæ Regnum & terrarum populus, factus absque Gubernatore diutius veniat in ruinam dictam provisionem sedi reservatam, eidem deliberavimus exequandam; & idcirco ad carissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Franciæ illustris genus clarissimum, illibatam ejusdem generis fidem ad Deum, devotionem ad ipsum, & candem Ecclesiæ indefessam, fervidum zelum ad exaltationem fidei Orthodoxæ, cuius idem genus contra hostes ejusdem fidei semper extitit singularis athleta; & ingentem illius potentiam, in obsequiis earumdem fidei & Ecclesiæ feliciter temporibus retroactis expertam; considerationis sollicitate oculos convertentes, ad executionem provisionis ejusdem aliquem de ipso genere, sub Dei fiducia, quem semper illius generis clara progenies & Regnum Franciæ inclitum firmissime credidit, devotissime honoravit & coluit, de fratribus ipsorum Consilio deliberavimus eligendum.

In electione vero hujusmodi, aliquem de ipsius Regis Filii præferendum multiplex ratio persuasit; ideoque tuae circumspectiois industriam prolatam frequenter in arduis, fidum peccatis, providumque Consilium nobis nota familiaritate diuina, debita meditatione pensantes, te ad hoc Ministrum idoneum, de fratribus eorumdem Consilio, astuentes, ad occupandum idem Aragonia Regnum & Comitatum Barchinonia, qui est de Terris exppositis, quæ olim fuerant dicti Petri, de illo ex ejusdem Regis Franciæ filii, quem ad hoc ipse Rex elegerit, alio tamen ab eo, qui sibi est in dicto Regno Franciæ successurus sub lege, conventionibus, pactis subscriptis, ab eodem Rege Franciæ, ac ipso filio, ad id electo per eum, solemniter promittendis, ut eorum quemque

A N N O  
1283.

ANNO  
1283.

contingunt, & inviolabiliter observandis, per te  
auctoritate Apostolica, quam in hac parte tibi  
plene committimus, de ipsorum fratrum Con-  
silio volumus provideri, & ipsum ad facien-  
dum singulariter deputati.

Statuentes & declarantes quod, postquam  
ipsi Rex Franciae & filius suus, ad hoc electus  
ab illo, & a te, ut praedictor deputandus,  
eandem legem, conventiones & pacta expresse  
acceptaverint, & promiserint contenta in eis  
se inviolabiliter servaturos, tuque ipsum ejus-  
dem Regis Franciae Filium ad id deputaveris,  
idem filio in praefato Regno Aragonia nomen  
& titulum Regium, in Comitatu quoque praes-  
dicto dignitatem omnem, quam dictus Petrus  
quondam Rex Aragonum in illis obtinuit, for-  
tiatur, & tam per se, quam per alios eadem  
Aragonie Regum, & Comitatum liberè occu-  
per & faciat suo nomine occupari, eaque tam  
ipse, quam sui perpetuo succitores in illis,  
infra scripto ad illa ordine admittendi, absque  
ulla contradictione possident, & in ipsis tam-  
quam veri Regis, Comites, & Domini, le-  
gitime administrant; plene in eis jus Regis,  
Comitis & Domini habituri; in Terraconen-  
Civitate, ipsius territorio, districtibus, &  
pertinentiis, sepefata Romana ac Terraconen-  
Ecclesiarum per omnia jure salvo.

Quod si dicti Rex Franciae & filius legem,  
conventiones, & pacta eadem non acceptave-  
rint, vel contenta in eis, ut praedictor non  
promiserint, ut ad provisionem & deputatio-  
nem hujusmodi non procedas.

Lex autem, conventiones & pacta, sub  
quibus dictas provisionem & deputationem, &  
non aliter procedere velimus haec sunt, videli-  
cet.

Ut eadem Regnum & Comitatum praefatus  
ejusdem Regis Franciae filius ab eo electus, &  
a te ut praemittitur deputatus, ejusve successo-  
res in illis, nullo umquam tempore separant,  
nec ipsorum alterutrum dividant, sed in ean-  
dem per sonam semper cum sua integritate con-  
currant.

Ad eorum successionem nullus umquam, qui  
non sit de matrimonio natus legitimo, sed tan-  
tum legitimi admittantur.

Ita ut, si eidem filio dicti Francorum Regis,  
fuisse in perpetuum successoribus, in Regno &  
Comitatu ejusdem, mortis tempore, liberi sex  
us utriusque superessint, ex suo, vel successorum  
fuerint corporibus legitime descendentes pri-  
mogenitus masculus succedit in illis.

Si vero solum feminini sexus liberos superesse  
contingat, succedit primogenita in eisdem.

Quae, si tempore devoluta hujusmodi suc-  
cessionis ad eam, fuerit innupta & nubere vol-  
uerit; persona, quae ad ipsius Regni regimen  
& defensionem existat idonea nubere teneatur.

Nunc nubat nisi Viro Catholico, & Ecclesia  
Romana devoto.

Sed si scienter jam nuperat, vel postea nu-  
bar alio non catholico, vel ipsi Ecclesia non  
devoto, donec ille vixerit & indeversatione a fi-  
de, seu in ipsius Ecclesia indeversatione per-  
stiterit, eadem Ecclesia ipsorum Regni &  
Comitatus administrationem liberam obtinebit,  
ita quod nihil exinde perveniat ad eam, vel  
ejus virum non Catholicum seu etiam indevo-  
tum.

Ilo vero non Catholicus seu indevoto defun-  
to, ipsa, in viduitate perfidens, seu nupta viro  
Catholico, devoto, & idoneo, ut est dictum,  
habet, sicut ei competit, eadem Regnum &  
Comitatum, nec non & administrationem ip-  
sorum, nihil tamen de perceptis ex illis hoc  
casu, restituetur eidem.

Si vero ignoranter non Catholicus vel inde-  
votus,

voto jam nuperit, vel ille, cui jam nupta erat,  
vel postea nuperit, post contractum cum ea  
matrimonium talis fiat, nec ipsa ejus errori aut  
indeversationi consenserit, seu favorem exhibue-  
rit, Ecclesia nihilominus eorumdem Regni &  
Comitatus administrationem habebit, illo vi-  
vente; ne ad ipsum ex dictis Regno & Comi-  
tatu aliquid velat pervenire; sed illo defuncto,  
eodem filia, in viduitate manenti, vel subuenti  
Catholico, devoto, & idoneo, ut superius est  
expressum restituetur, hoc casu prout ei com-  
petit administratio cum perceptis ex ea: de-  
dictis tamen exinde omnibus expensis, factis  
ratione, seu occasione administrationis ipsius,  
& ceteris, qua fuerint deducenda, super qui-  
bus Romani Pontificis ejus temporis dicto ste-  
tur.